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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  30/01/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

            2) Υπουργό Οικονομικών 

 

ΘΕΜΑ:  «Μισθολογική προαγωγή για τους προαχθέντες σε 

Αξιωματικούς προελεύσεως ΟΠΥ» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Τεράστιο μισθολογικό πρόβλημα αντιμετωπίζουν οι Αξιωματικοί του 

Πολεμικού Ναυτικού εξ Υπαξιωματικών προελεύσεως ΟΠΥ. Σύμφωνα με 

αναφορές υπάρχουν στελέχη που φέρουν το βαθμό του Σημαιοφόρου ήδη 

από τον  Μάιο 2020 με αναδρομική ισχύ από Οκτώβριο 2019. 

 

Παρά το γεγονός ότι έχουν επέλθει όλες οι νόμιμες κρατήσεις περί 

προαγωγής από την υπηρεσία, αυτοί εξακολουθούν να αμείβονται δυο έτη  

ως Ανθυπασπιστές, ενώ στο φύλλο μισθοδοσίας αναγράφεται ο βαθμός 

του  Σημαιοφόρου.  

 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί περιστατικό που το φύλλο 

μισθοδοσίας στελέχους ΠΝ αναγράφεται ο βαθμός και η ειδικότητα ως 

«Σημαιοφόρος (Ε)» και κλιμάκιο μισθοδοσίας Γ' ΜΚ3, ήτοι βασικός 

μισθός  που αναλογεί στον βαθμό του Ανθυπασπιστή  και όχι Β' 

μισθολογικό κλιμάκιο με βασικό  μισθό Σημαιοφόρου,  καθώς στην Γ 

μισθολογική κλίμακα δεν υφίσταται μισθός Αξιωματικού.  

 

Ο Υπουργός φέρεται να έχει αποστείλει στο αρμόδιο Υπουργείο 

Οικονομικών, χαρακτηριζόμενο ως επείγον, έγγραφο που περιλαμβάνει 

τροπολογία προς άρση αυτής της μισθολογικής ακαμψίας για 

Αξιωματικούς προέλευσης ΟΠΥ-ΕΠΥ που προήχθησαν στον αυτό βαθμό 
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με τον Ν.4609/2020.  Βέβαια, τα αρμόδια Υπουργεία ουδέν έπραξαν 

έκτοτε προς επίλυση του άνω ζητήματος. 

 

 

       Βάσει των ανωτέρω,  

 

Ερωτώνται  οι Υπουργοί: 

1) Για ποιο λόγο υπάρχει η αδράνεια στην τροποποίηση του σχετικού 

νόμου που θα επιφέρει και την ορθή μισθολογική προαγωγή των 

άνω στελεχών; 

2) Προτίθεσθε να προβείτε άμεσα στην τροποποίηση του νομοθετικού 

πλαισίου, έτσι ώστε να λάβουν τα άνω στελέχη του ΠΝ το μισθό 

που αναλογεί στον βαθμό τους; 

3) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, έτσι ώστε η καταβολή της μισθοδοσίας 

προαγωγής αυτών, να γίνει με αναδρομική ισχύ από την ημερομηνία 

προαγωγής τους, ήτοι από τον Οκτώβριο 2019; 

 

                                    Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αντώνιος Μυλωνάκης 




